

جنگ سرد



آزمایش موشک ضدماهواره روسیه



بازار جنگ فضایی بین شرق و غرب در حال داغ تر شدن است. وزارت دفاع آمریکا برای دومین بار طی سال جاری میلادی از آزمایش موشک‌های ضدماهواره توسط روسیه ابراز نگرانی کرده است. به گزارش واشنگتن‌پست، سرویس‌های ویژه ایالات متحده خبر داده‌اند سامانه موشکی موسوم به نودل، تابستان گذشته (۱۶ دسامبر) از پایگاهی در مرکز روسیه مورد آزمایش قرار گرفته است. این پنجمین آزمایش موشک نودل و سومین پرواز موفقیت‌آمیز این سامانه موشکی توسط روسیه است. البته گزارش پنتاگون مبهم است و درباره محل پرتاب و نوع آزمایش موشکی هم اطلاعاتی ارائه نداده است. همچنین مشخص نیست موشک ضدماهواره‌ای روسی به سمت فضا پرتاب شده است یا تنها در پایین تر از محدوده مداری زمین آزمایش شده است. به گفته یکی از کارمندان پیشین پنتاگون، موشک نودل می‌تواند سامانه جهت‌یابی ماهواره‌ای «جی‌بی‌اس» را کاملاً از کار ببرد. کارشناسان معتقدند این موشک می‌تواند به طور محدود یا کلی به‌موردی و اثربخشی تمام موشک‌های کروز دربرورد را از بین برده و به عملکرد تسلیحات دقیق ارتش آمریکا صدمه بزند. پنتاگون اعلام کرده ارتش آمریکا بشدت به سیگنال‌های جی‌بی‌اس وابسته است و گویسی روسیه و چین با سواستفاده از این موضوع، اقدام به طراحی و ساخت سامانه‌های ضدماهواره کرده‌اند.

سفير احتمالی روسیه در آنکارا

سخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه، روز گذشته از احتمال انتصاب میخائیل بایلیچ به عنوان سفیر جدید روسیه در ترکیه خبر داد. طبق این گزارش، وی نماینده دولت روسیه در منطقه ولگا بوده است. احتمال می‌رود این انتصاب در سال ۲۰۱۷ میلادی صورت گیرد. آندری کارلوف، سفیر قبلی روسیه در ترکیه در روز ۱۹ دسامبر طی افتتاحیه نمایشگاهی در آنکارا، توسط مرت‌التین تاش ترور شد.

رایزنی‌های روسیه و ترکیه

وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد وزرای خارجه روسیه و ترکیه، دپروز طی تماسی تلفنی درباره ادامه تلاش‌ها برای آتش‌بس و فراهم کردن مقدمات برای برگزاری مذاکرات صلح در سوریه، توافق کرده‌اند. احتمال می‌رود مذاکرات صلح سوریه در آستانه، پایتخت قزاقستان برگزار شود. این بیانیه افزود: وزرای خارجه روسیه و ترکیه در این تماس تلفنی همچنین بر «اهمیت تکمیل توافق دربار استانداردهای فرآیند توقف درگیری‌های نظامی (در سوریه) و تفکیک معارضان «میان‌رو» از گروه‌های تروریستی تأکید کردند.

جزیره مروارید

رقص و پایکوبی صهیونیست‌ها در بحرین



رژیم آل خلیفه در راستای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی از حیاتی از خاخام‌های یهودی جنبش تندروی حباد در بحرین میزبانی کرده است. جنبش حباد از حامیان سرسخت صهیونیسم است که خواستار سربریدن عرب‌ها و ویرانی مسجدالاقصی است. این جنبش از افراطی‌ترین و متعصب‌ترین جنبش‌های یهودی صهیونیستی علیه اعراب به شمار می‌رود که مقر آن در بروکلین نیویورک است. شبکه دهم تلویزیون اسرائیل نیز تصاویر و ویدئوهایی از مراسم جشن و رقص این هیأت در بحرین منتشر و خاطر‌نشان کرد این هیأت یهودی که به مناسبت عید «حنوکا» (عید روشنایی) با بازگشتن بحرینی می‌رقصیدند، از نیویورک به این کشور سفر کردند. سایت صهیونیستی «تایمز او اسرائیل» پیش از این فاش کرده بود این خاخام‌ها به دعوت شخص حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین به این کشور سفر کردند. شبکه دهم رژیم صهیونیستی گفت: جنبش حباد که به بحرین سفر کرد، آهنگ «صهیونیسم» را خواند که از بارزترین جملات آن، این است که «هیکل (دعایی) را بنا خواهیم کرد، هیکل (دعایی) را بنا خواهیم کرد و شهر صهیون پر خواهد شد» که اشاره به شهر اشغالی قدس دارد.



آیا سقوط توپوف ۱۵۴ در دریای سیاه نماد پایان وابستگی روسیه به عصر شوروی بود؟

چرخش فناورانه ۲۰۱۷ در هژمونی جهانی

در میان کارت‌های سوگوری و نوشته‌های ابراز همدردی روس‌ها با بازماندگان ۹۲ قربانی سقوط هواپیمای توپوف ارتش این کشور در دریای سیاه، یک درخواست از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه خودنمایی می‌کرد: «لطفاً پرواز تی‌یو-۱۵۴ را ممنوع کنید!» با فاصله یک روز پس از انتشار تصویر این کارت در رسانه‌ها، کرملین نشان داد این پیام و هزاران درخواست مشابه را دریافت کرده است. خبرگزاری اینترفکس روز سه‌شنبه به نقل از یکی از مقامات صنعت هواپیمایی روسیه که می‌خواست نامش فاش نشود، خبر داد تا زمان مشخص شدن دلایل سقوط روز یکشنبه گذشته توپوف ۱۵۴ در دریای سیاه، همه پروازهای این نوع هواپیما در این کشور ممنوع شده است.» این خبر پس از آن منتشر شد که وزارت دفاع روسیه اعلام کرد یکی از جعبه‌های سیاه هواپیمای سقوط کرده در نزدیکی ساحل سوچی پیدا شده است. ممنوعیت پرواز مدل تی‌یو-۱۵۴ در روسیه موضوع ساده‌ای نیست، چرا که هنوز بخشی از بار مسافرت‌های هوایی پرسنل نظامی، امنیتی، اداری و نیروهای تحقیقاتی و اسنادی در پهناورترین کشور جهان را حدود ۲۵ فرزند از همین پرند‌ها به دوش می‌کشند. از حدود ۳۲۵ فرزند از مدل‌های مختلف تی‌یو-۱۵۴ شامل انواع ای، بی، معمولی و ام که از ۱۹۷۲ تاکنون وارد ناوگان هوایی شوروی و کشورهای بلوک شرق و همچنین ایران شده بود، در کشور حاضر تنها ۴۹ فرزند در سراسر جهان همچنان مشغول به کارند که با ممنوعیت موقت استفاده از آنها در روسیه تنها ارتش‌های چین، کره‌شمالی و اسلواکی به عنوان آخرین بهره‌وران مشهورترین توپوف‌های مسافری باقی خواهند ماند. سوانح پیاپی هواپیماهای مسافری انواع تی‌یو-۱۵۴ در هزاره جدید دست کم ۱۷ مورد سقوط در ۶ کشور روسیه (شامل سقوط توپوف حاصل رئیس‌جمهور فقید لهستان، ایران، ارمنستان، اوکراین، آلمان و یونان با مجموع تلفاتی بالغ بر هزار نفر را در بر می‌گیرد که احتمالاً اختتامیه آن بمداد یکشنبه گذشته در قعر دریای سیاه رقم خورد و تبدیل به یک تراژدی ملی شد. هواپیمای ارتش روسیه حامل ۶۲ تن از اعضای

مشهورترین گروه کر این کشور به عنوان میراث ارتش سرخ بود. همچنین خانم دکتر لیزا که یکی از مشهورترین فعالان اجتماعی روس به شمار می‌رفت به همراه ۹ خبرنگار و کادر فنی تلویزیونی از مسافران این پرواز بی‌باک‌گشت بودند. ■ **ختم توپوف؛ خداحافظی نمادین با شوروی** این سقوط به شکلی نمادین به معنای مرگ یادمان‌ها و میراث صنعتی عصر شوروی بود. از فردای سقوط ۲۵ دسامبر، روس‌ها جبرا سرود خداحافظی با ارتش سرخ را سر دادند. در حقیقت توپوف-۱۵۴ ام پیشرفته‌ترین هواپیمای مسافری و حتی فراتر از آن مهم‌ترین محصول تجاری بوده است که به‌طور کامل براساس فناوری نوع روسی طراحی شده در دوران شوروی، ۱۹۶۸- تولید شده و این کشور برای ساخت سوپرجت‌های مدرن سوخو-۱۰۰ که در حال جایگزینی به جای توپوف‌ها در ناوگان هوایی این کشور هستند، بویژه در بخش‌های الکترونیکی و راداری خودکفا نیست و از فناوری‌های پیشرفته بوئینگ آمریکا و استانداردهای هم‌تایان اروپایی‌اش بهره می‌برد. سوخو-۱۰۰ کار بسیار دشواری برای رقابت با ایرباس‌ها و بوئینگ‌هایی دارد که تقریباً تمام ناوگان هوایی مسافری عظیم روسیه را تشکیل می‌دهند. برای دهه‌های متعددی اتحاد جماهیر شوروی و ارتش فدراسیون روسیه در زمینه ساخت ابزارهای حساس و پیشرفته رایانه‌ای و الکترونیکی که توان رقابت به مسکو را در تولید تجهیزات تجاری و نظامی بویژه در صنعت هوانوردی با آمریکا، اروپا، اسرائیل و حتی کشورهای صنعتی آسیای شرقی فراهم آورد عاجز بودند اما هر پایانی می‌تواند به معنای آغاز دوباره باشد.

نسل جدید فناوری‌ها شرقی

ممنوعیت پرواز توپوف‌های مسافری در روسیه با اعلام خودکفایی مسکو در زمینه تولید ابزارهای راداری و الکترونیکی پیشرفته نظامی همراه شده است. بخش مهمی از این ابزارها در تجهیزات الکترونیکی و راداری پرند‌های تجاری نیز قابل استفاده هستند. به گزارش اسپوتنیک، شرکت متحده ابزارسازی روسیه نسل جدیدی از سامانه جنگ الکترونیک ساخته است که جایزه



وزارت دفاع این کشور را از آن خود کرده و قادر به رقابت با نمونه‌های مشابه از آمریکا، بریتانیا، فرانسه، اسرائیل و دیگر کشورهاست. تولید انبوه این سامانه در سال ۲۰۱۷ آغاز خواهد شد. به گفته الکساندر یاکوین، مدیرکل این شرکت این خبر تا هفته اخیر محرمانه بوده و هیچ مطلبی درباره این سامانه اصولاً در رسانه‌ها، مجله‌ها و وبسایت‌ها منتشر نشده بود. او گفت: «این سامانه در یگان‌های تاکتیکی و عملیاتی - تاکتیکی مورد استفاده قرار گرفته و رقیب شایسته نمونه‌های مشابه از آمریکا، بریتانیا، فرانسه، اسرائیل و دیگر کشورهاست.» سامانه جدید با استفاده از دستاوردهای معاصر در میکروالکترونیک، فناوری پردازشگرها و نرم‌افزارهای رایانه‌ای ساخته و آزمایش‌های دولتی را سپری کرده و توانایی خود برای کشف و طبقه‌بندی هدف‌ها را ثابت کرده است. البته این موضوع برای رقیب اصلی روسیه یعنی آمریکا چندان هم محرمانه نبوده است. از گزارش‌های پنتاگون طی یک دهه اخیر چنین برمی‌آید که با آغاز پروژه جنگنده‌های نظامی نسل پنجم در ایالات متحده، روس‌ها هم پروژه مشابهی ۵۰ یا سوخوی پکفرا را برای عقب‌نماندن از حریف آغاز کرده بودند که بیشتر به توانایی‌های هوافضای روسی متکی بود تا فناوری‌های الکترونیکی و رایانه‌ای. این در حالی بود که روسیه حتی برای تأمین قطعات رایانه‌ای و راداری حساس جنگنده‌های پیشرفته نسل چهارم ساخت داخل نظیر سوخو ۳۵ نیز بشدت به غرب وابسته بود و برائش تحریم‌های اروپایی-آمریکایی ۲ سال اخیر مجبور شده بود. در ماه‌های گذشته به شرکت‌های اسرائیلی نظیر شرکت البیت سیستمز رجوع کند. در حقیقت نیاز به این قطعات پیشرفته یکی از دلایل ۵ سفر پیاپی رئیس رژیم صهیونیستی و نخست‌وزیر آن نتانیاهو به روسیه طی یک سال گذشته بوده است. اسرائیلی‌ها می‌خواستند از این نقطه‌ضعف روس‌ها برای گرفتن امتیاز در رابطه با سوریه و لبنان و حتی ایران بهره‌برند. اما تثبیت حضور نظامی و راداری روسیه در سوریه، توافقات مهم کرملین با حزب‌الله و حشدالشعبی، نیروی مردمی تعیین‌کننده در جنگ‌های نیابتی

ارتش یفکی اردوغان در مقابل دست‌پرورده‌های داعشی‌اش کم آورد

دودوزه‌بازی ترکیه در سوریه



به هربری آمریکا خواست تا از نیروهای زمینی مورد حمایت ترکیه که برای تصرف شهر الباب در شمال سوریه، می‌جنگند، حمایت هوایی داشته باشند. به گفته وی، ائتلاف بین‌المللی باید به وظایف خود در قبال حمایت هوایی از جنگی که در شهر الباب ادامه دارد، عمل کند. این درخواست، اعتراف به شکست کامل ارتش ترکیه در مقابل داعش است. اردوغان فکر می‌کرد که می‌تواند بسادگی شهر الباب را مانند جرابلس و دابق اشغال کند ولی این شکست نشان داد ارتش ترکیه یک ارتش یفکی بیشتر نیست. دولت اردوغان در حالی‌که در تحركات نظامی‌اش علیه نظام دمشق سرخورده شده است، وارد ائتلاف روسیه و ایران با هدف برقراری صلح در سوریه شده است. در همین راستا، بوریس مالاگورسکی، مستندساز و کارشناس سیاسی، روز دوشنبه در گفت‌وگو با پرس تی‌وی تصریح کرد، ترکیه در قبال داعش و تحولات اخیر در سوریه دودوزه‌بازی می‌کند و تلاش دارد در شرایطی که ارتش سوریه به پیروزی‌های مهمی دست پیدا می‌کند، آبرو و پرستیژ خود را حفظ کند. وی گفت: «ترکیه تلاش دارد همراه با روسیه و ایران در مسیر مذاکره برای حل‌وفصل بحران سوریه نقشی سازنده ایفا کند، بنابراین ترکیه تلاش دارد با اتخاذ سیاست‌هایی خاص پیش از آنکه طرفدار شورش‌یابانی که پیش‌تر از آنها حمایت می‌کردند، به حساب آید، پرستیژ خود را حفظ کند.» این کارشناس سیاسی همچنین گفت ترکیه از اینکه برنامه‌هایش در جنگ سوریه مطابق تئوری پیش نرفته، ناراحت است اما در عین حال متوجه شده است ارتش قانونی سوریه تنها نیرویی است که می‌تواند به این جنگ پایان دهد.

باشند گرفتن درگیری‌ها بین نیروهای ارتش ترکیه و شورشیان سوریه تحت حمایت این کشور با عناصر گروه داعش برای تسلط بر شهر کلیدی الباب در استان ادلب، ارتش ترکیه روز به روز نیروهای ویژه، تجهیزات سنگین نظامی و واحدهای توپخانه در سوریه را افزایش می‌دهد. برخلاف ادعاهای مقام‌های آنکارا مبنی بر پیروزی نیروهای تحت حمایت ترکیه در الباب ولی این‌نروها تنها هیچ پیروزی‌ای نداشته‌اند بلکه متحمل شکست‌های سنگینی نیز شده‌اند و درگیری بین ۲ طرف همچنان ادامه دارد. ویدئوهایی منتشر شده از درگیری‌های الباب نیز نشان می‌دهد، داعش شمار زیادی از تجهیزات و مهمات نظامی نیروهای ویژه ارتش ترکیه در الباب را به تصرف خود درآورده و تلفات گسترده‌ای در میان این نظامیان به‌جای گذاشته است. طبق گزارش رسانه‌های منطقه‌ای، ارتش ترکیه از آغاز عملیات نظامی خود در الباب تاکنون بیش از ۷۵ کشته و نزدیک به ۲۵۰ زخمی داده است. افزون بر این، داعش هلی‌پرن نیروهای ارتش ترکیه روی بلندی العقیل و بیمارستان ملی شهر الباب را ناکام گذاشت؛ امری که باعث شد ارتش ترکیه به مقامات سیاسی این کشور اعلام کند که ارتش ترکیه به تنهایی نمی‌تواند شهر را پس بگیرد. این اعتراف که روز یکشنبه به اطلاع سران حزب عدالت و توسعه رسید، خشم رجب طیب اردوغان را در پی داشت و او خواستار ورود بیشتر نیرو برای اشغال الباب شد که با مخالفت فرماندهان ارتش مواجه شد. از سوی دیگر، پس از این اعتراف به شکست بود که ابراهیم کالین، سخنگوی رئیس‌جمهور ترکیه روز دوشنبه در کنفرانس خبری از ائتلاف موسوم به ضد داعش

چهار گوشه

هدار آلمان

درباره اوضاع وخیم اروپا
وزیر خارجه آلمان در گفت‌وگو با روزنامه زاربروکر ساینتونگ درباره اوضاع امنیتی اروپا اظهار داشت: شرایط امنیتی در اروپا نگران‌کننده است و دولتمردان باید برای آن توضیح قابل قبولی داشته باشند. وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با اشاره به افزایش آمار بیکاری در میان جوانان افزود: موضوع بیکاری در جوامع اروپایی امری است که باید کشورها در سطح ملی به آن پرداخته و درصدد رفع آن برآیند.

محاکمه خبرنگار شبکه فرانسوی

در بحرین
همزمان با روند فرآیند سیاست سرکوب در بحرین، مقامات این کشور از محاکمه خبرنگار شبکه فرانسه ۲۴ در ماه آینده میلادی خبر دادند. دادستانی عمومی بحرین سعید را به «همکاری بدون مجوز با رسانه‌های خارجی» متهم کرده است. مقامات بحرین همچنین ۲ هفته قبل، وی را ممنوع السفر کردند. وی ۲۹ ژوئن پیش از خروج از بحرین، از این ممنوعیت مطلع شد. مجوز کار سعید پیش از این در سال جاری میلادی منقضی شد اما مقامات بحرینی از تمدید آن خودداری کردند.

اخراج به خاطر توهین به دختر ترامپ

یک مسافر شرکت هواپیمایی جنبلو آمریکا که نتوانسته بود عصبانیتش را از مشاهده دختر دونالد ترامپ در پرواز پنهان کند، توسط مسئولان پرواز از هواپیما بیاده شد. این شرکت هواپیمایی در بیانیه‌ای، اخراج مسافر مزبور از پروازی که قرار بود از فرودگاه بین‌المللی جان اف کندی نیویورک عازم سن‌فرانسیسکو شود را تأیید کرد. به گفته یکی از مسافران، مرد اخراج‌شده وقتی ایوانکا ترامپ، دختر رئیس‌جمهور منتخب آمریکا را دید، دچار آشفتگی شد و بشدت واکنش نشان داد: «من خدای من این یک کلبوس است!» او همچنین در حالی که می‌لرزد، گفت: «آنها در حال تباه کردن کشور ما هستند و حالا سعی دارند پرواز ما را هم تباه کنند.» جالب اینکه ایوانکا ترامپ همراه فرزندان خود در حال سفر به هاوایی برای تعطیلات بود در حالی که خیلی‌ها تصور می‌کردند او از جت شخصی خانوادگی استفاده می‌کند. شبکه پرس تی‌وی به نقل از دیلی‌میل فاش کرد که شاهدان مرد اخراج شده را «هن گلدشتاین» و کیلی در منطقه بروکلین نیویورک معرفی کرده‌اند.

کریسمس خونین در مکزیک

۲۲ کشته
کریسمس در مکزیک آنگونه که از گزارش‌های پلیس برمی‌آید با خشونت زیادی همراه بوده است، چراکه از ۲ روز گذشته به این سو، نه‌تنها ۶ جسد بی‌سر و مجهول‌الهویه در استان غربی «میچوآکان» کشف شده، بلکه ۱۶ نفر دیگر هم در چند حادثه از جمله درگیری مسلحانه‌ای که روز ۲۵ دسامبر اتفاق افتاده است جان خود را از دست دادند. گفتنی است، مکزیک نه‌تنها با معضل گسترده قاچاق مواد مخدر دست و پنجه نرم می‌کند، بلکه آدم‌ربایی و قتل نیز در بیشتر شهرهای آن امر رایجی است.

لانه عنکبوت

دومین ضربه اواما به نتانیاهو
نیمه ماه آتی میلادی نشستی در پاریس درباره فلسطین اشغالی برگزار می‌شود، روزنامه الحیات گزارش داده که این نشست می‌تواند دومین ضربه مهلک دولت باراک اواما به نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بعد از تصویب قطعنامه محکومیت شهرک‌سازی در شورای امنیت باشد. وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در واکنش به برگزاری کنفرانس بین‌المللی صلح با فلسطینیان، از یهودیان فرانسه خواست که سرزمین‌های اشغالی مهاجرت کنند. از سوی دیگر، سفیر رژیم صهیونیستی در واشنگتن اظهار کرد کاخ سفید در این نشست‌ها اقدام به تشکیل باندی علیه این رژیم می‌کند. صدور قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل مبنی بر لزوم توقف فوری شهرک‌سازی در مناطق اشغالی و شرق بیت‌المقدس توسط رژیم صهیونیستی که بارای منتعن آمریکا ممکن شد، روابط واشنگتن و تل‌آویو را همانند مقامات تل‌آویو آشفته کرده است. بنیامین نتانیاهو، شخص‌دان شاپیرو، سفیر آمریکا در سرزمین‌های اشغالی را هم احضار کرده است. بر این اساس نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شامگاه جمعه پیش اقداماتی ضد دیپلماتیک علیه نیزیلند و سنگال، دو کشوری که قطعنامه را پیشنهاد کرده بودند به راه انداخت.